77RS0029-01-2020-009984-20

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
28 сентября 2020 года                                                                                    город Москва
Тушинский районный суд города Москвы в составе:
председательствующего судьи Куличева Р.Б.,
при секретаре Синицыне С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-4312/2020 по исковому заявлению Чибисова Кирилла Владимировича к Каширину Максиму Николаевичу о взыскании денежных средств,
установил:
истец обратился в суд с иском к ответчику о взыскании задолженности по договору займа, неустойки, неосновательного обогащения. В обоснование иска истец указывает, что 05 сентября 2019 года между Чибисовым Кириллом Владимировичем и Кашириным Максимом Николаевичем был заключен договор займа. В рамках договора ответчику был предоставлен денежный заем в размере 300 000,00 руб. Срок возврата денежных средств установлен не позднее 31 декабря 2019 года. До настоящего времени денежные средства не возвращены. В связи с этим истец просит взыскать с ответчика задолженность по договору займа в размере 300 000,00 руб., неустойку в размере 19 900,00 руб., рассчитанную по день вынесения решения суда, неосновательное обогащение в размере 10 432,00 руб.
В судебном заседании представитель истца – Куняшев Р.А. исковые требования поддержал.
В судебное заседание ответчик не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.
Суд, выслушав представителя истца, исследовав письменные доказательства, приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.
Как следует из материалов дела, 05 сентября 2019 года между Чибисовым Кириллом Владимировичем и Кашириным Максимом Николаевичем был заключен договор займа. Срок возврата денежных средств установлен не позднее 31 декабря 2019 года (л.д.15-16).
В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются за исключением случаев, предусмотренных законом.
Пунктом 1 статьи 807 ГК РФ установлено, что по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.
Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
В соответствии со статьей 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Частью 1 статьи 56 ГПК РФ установено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Стороной истца представлены доказательства заключения договора займа и фактического получения денежных средств ответичком в виде банковской выписки о перечислении денежных средств траншами (л.д.17). Ответчиком не представлено доказательств надлежащего исполннеия договора займа.
Принимая во внимание вышеизложденное, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика в пользу истца задолженности по договору займа в размере 300 000,00 руб.
По условию договора неустойка за просрочку возврата займа установлена в размере 100,00 руб. за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы займа. Расчет суда:
01.01.2020-28.09.2020: 271х100=27 100,00 руб.
Суд также полагает правомерным установить, что неустойка взыскивается с 28 сентября 2020 года по дату фактического исполнения решения суда в пределах 50% от суммы займа.
Истец также просит взыскать с ответчика неосновательное обогащение в размере 10 432,00 руб.
В соответствии с положениями статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество за счет другого лица, обязано возвратить последнему наосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 ГК РФ.
В подтверждение перечисления вышеуказанной денежной суммы истец представил чеки, подтвреждающие переводы денежных средств.
Вместе с тем, анализ представленных доказательств позволяет суду придти к выводу, что истцом не доказано фактическое перечисление денежных средств в качестве неосновательного обогащения, в связи с этим оснований для взыскания данной суммы суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 193-199 ГПК РФ, суд
решил:
взыскать с Каширина Максима Николаевича в пользу Чибисова Кирилла Владимировича задолженность по договору займа в размере 300 000 рублей 00 копеек, неустойку за нарушение сроков возврата заемных средств в размере 27 100 рублей 00 копеек.
Установить, что неустойка взыскивается с 29 сентября 2020 года по дату фактического исполнения обязательства в пределах 50% от суммы займа.
В остальной части иска – отказать.
Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.
Судья
Решение принято в окончательной форме 14 октября 2020 года.
2